



Om det lokale miljøarbejdes videreførelse på Nørrebro

Med det seneste budgetforlig er det blevet besluttet, at det lokale miljøarbejde fremover skal varetages af lokaludvalgene. Der er i udmeldingerne lagt op til, at lokaludvalg og miljøpunkter kan finde lokale samarbejdsløsninger. Det betyder, at vi bør forene kræfterne i Lokaludvalget og Miljøpunktet for at sikre det fremtidige miljøarbejde i bydelen. Til dette formål har Miljøpunkt Nørrebro og Nørrebro Lokaludvalg udarbejdet dette notat som grundlag for de videre drøftelser.

Notatet opridser de beslutninger og tilkendegivelser parterne er kommet med som forudsætning for de videre forhandlinger. Notatet besvarer samtidig en række spørgsmål som Københavns Kommunes økonomiforvaltning samt teknik og miljøforvaltning har stillet til lokaludvalgene og miljøpunkterne i et brev af 15. okt. 2010. Der vil løbende igennem notatet være referencer til disse spørgsmål.

Resumé af tilbagemelding:

1. Nørrebro Lokaludvalg og Miljøpunkt Nørrebro ønsker en samarbejdsmodel.
2. Lokaludvalgets forudsætning er, at Fonden bag Miljøpunktet videreføres som selvstændig virksomhed.
3. Miljøpunktets forudsætning er, at der sikres de tilstrækkelige økonomiske midler til en forsvarlig videreførelse af Miljøpunktet, herunder at der etableres en flerårig samarbejds- og økonomiaftale mellem Lokaludvalget og Miljøpunktet.

Københavns Kommune har spurgt: "Ønsker miljøpunkterne at fortsætte deres virke i eget regi eller at hele eller dele af arbejdet skal overgå til lokaludvalgene?"

Miljøpunktet er i dag en veletableret enhed med engageret personale, stor involvering af frivillige samt samarbejde med en række miljøfaglige organisationer. Miljøpunktet er således gearet til varetage den lokale implementering af Københavns Kommunes meget ambitiøse klimaplan. Miljøpunktet har endvidere gode erfaringer med social rummelighed og ansvarlighed og pædagogisk arbejde i miljøprojekter, bl.a. i samarbejde med Jagtvejsprojektet og under projektet ByOasen i De Gamles By.

Miljøpunkt Nørrebro og Nørrebro Lokaludvalg ønsker derfor en **samarbejdsmodel**, der har fokus på at udnytte de allerede opbyggede styrker i Miljøpunktet. Derfor ønsker både Miljøpunkt Nørrebro og Nørrebro Lokaludvalg at miljøpunktet fortsætter som **selvstændig erhvervsdrivende fond** med de store muligheder der ligger heri, herunder:

Fordelene ved samarbejde i stedet for sammenlægning

Ved at bevare fonden bag Miljøpunkt vil en fælles udnyttelse af den øgede frivillige arbejdskraft og de netværk, der repræsenteres af Nørrebros Lokaludvalgsmedlemmer samt fondens 8 bestyrelsesmedlemmer, give et forbedret grundlag for at kunne løfte det fremtidige miljøarbejde og garantere både **faglighed** og et endnu **mere omfattende netværk**. Miljøpunkt er organiseret som en privat fond, hvor vi har fokus på at bevare en flad struktur med bred folkelig forankring samt, ikke mindst, at undgå overdrevet bureaukrati. Vi har på denne baggrund gode erfaringer i forhold til målrettet, smidigt og frodigt arbejde til fordel for miljøet. Disse erfaringer vil vi meget gerne bidrage med i det fremtidige samarbejde bl.a. omkring udarbejdelse af **høringssvar, bydelsplan og en lang række projekter**, der understøtter Københavns Kommunes **klimatilpasningsplan**.

Fonden sikrer eksterne bidrag. Miljøpunkterne er i dag opbygget som selvejende fonde, der fortsat vil kunne søge midler fra eksterne fonde, der ikke giver midler til Københavns Kommune. I 2009 havde Fonden med et driftstilskud på 1,55 mio. kr. fra Teknik- og Miljøforvaltningen og eksterne fondsmidler m.v. på yderligere ca. 4 mio. kr. en samlet omsætning på 5,55 mio. kr.

Gennemførelse af projekter. Miljøpunktet er opbygget som en aktivitetsorganisation, hvor udviklingen og eksekveringen af projekter og aktiviteter er det primære fokus. Dette skal ses i modsætning til Lokaludvalgets organisation som er en klassisk politisk/bureaukratisk beslutningsorganisation. Et væsentligt element i Miljøpunktets organisation er evnen til at **inddrage uorganiserede frivillige kræfter.** Typisk vil frivillige også have lettere ved at søge ind til et uafhængigt organ - Miljøpunkt Nørrebro får løbende henvendelser fra kræfter, der kommer med ofte meget spændende og uegennyttige nye projektidéer. Her har Miljøpunktet mulighed for at virke som miljøiværksætterkuvøse.

Miljøpunktets bestyrelse er en gratis ressource. Udover Miljøpunktets medarbejdere vil den nuværende bestyrelse med dens miljøfaglige tyngde og netværk kunne sikre, at der altid vil være en ressourceperson til rådighed, der - eventuelt sammen med et lokaludvalgsmedlem - kan tage ansvar for et projekt og pege på mulige kontakter og løsninger.

Konklusion: Både Lokaludvalget og Miljøpunktet ønsker at Miljøpunktet fortsætter. Der er enighed om at dette sikres med en samarbejdsaftale, hvor det beløb til lokalt miljøarbejde der fremover overføres fra Københavns Kommune (ØF) til Lokaludvalget, videreføres direkte til Miljøpunktet. Da dette beløb fra Københavns Kommune (ØF) endnu er ukendt må Miljøpunktet tage det forbehold at hvis det/de endelige støttebeløb ikke er tilstrækkelige, så kan Fonden ikke videredives forsvarligt. I det tilfælde må Miljøpunktets bestyrelse forbeholde sig retten til at vælge virksomhedsoverdragelse - modellen.

Økonomiske forudsætninger

Miljøpunkt Nørrebro og Nørrebro Lokaludvalg har gennem mange år haft et godt samarbejde. En samarbejdsmodel og dermed videreførelse af Fonden bag Miljøpunktet, fordrer at samarbejdet udbygges og styrkes på det økonomiske område. Dette gøres ved at indgå en flerårig samarbejds- og økonomiaftale, således at der skabes ro om Fondens arbejde, herunder bl.a. de længerevarende miljøprojekter. Parterne er enige om at omdrejningspunktet for en økonomiaftale er, at de midler til miljøarbejde der fremover tilføres Lokaludvalget frem for Miljøpunktet, videreføres direkte til Miljøpunktet samt at Miljøpunktet herudover som på vanlig vis kan søge Lokaludvalget om projektstøtte på ad hoc basis.

Den politiske beslutning

Den politiske beslutning, taget af Borgerrepræsentationen i Københavns Kommune, er at Miljøpunkt Nørrebro og Nørrebro Lokaludvalg er blevet beskåret med ca. 12.5 % i 2. halvår af 2011 og 25 % i 2012.

Den administrative udmelding

Besparelserne for samtlige Miljøpunkter og Lokaludvalg ligger derfor på i alt 3,2 mio. for 2. halvår af 2011 og i alt 6,4 mio. kr. pr. år fra 2012 og frem.

De foreløbige udmeldinger fra økonomiforvaltningen, indebærer imidlertid at den samlede besparelse trækkes fra miljøarbejdet alene samt deles på flere lokaludvalg (8 miljøpunkter til 10 lokaludvalg). Bestyrelsen i Miljøpunkt Nørrebro har noteret sig, at Økonomiforvaltningen for nuværende har udmeldt et beløb på 3,2 mio. kr. for 2. halvår af 2011 samt 5,9 mio. kr. fra 2012 og frem til fordeling mellem 10 lokaludvalg til støtte til det lokale miljøarbejde. Økonomiforvaltningen har desuden orienteret at de regner med at beløbet vil blive fordelt med ca. 10 % til hvert lokaludvalg – dog med variationer afhængig af indbyggerantal mv.

Dette indebærer, at Miljøpunkt Nørrebro, via Lokaludvalget, kan forvente at få tildelt minimum 320.000 kr. i 2. halvår af 2011 og 590.000 kr. fra 2012 og frem. Pga. bydelens størrelse og aktivitetsniveau forventes beløbet dog at blive noget højere. Miljøpunktets bestyrelse ser frem til den endelige afklaring.

For Miljøpunkt Nørrebro indebærer dette at:

- Miljøpunktet i 2010 har et driftstilskud på 1,6 mio. kr.
- Miljøpunktet i 2011 har et driftstilskud på minimum 1,12 mio. kr., hvoraf de 800.000 kr. gives som almindeligt driftstilskud direkte til Miljøpunktet for 1. halvår 2011. Midlerne for andet halvårs miljøarbejde vil være minimum 320.000 kr. som tildeles via Lokaludvalget.
- Miljøpunktet i 2012 tildeles minimum 590.000 kr., der tildeles via Lokaludvalget.

Det er Miljøpunktets bestyrelses vurdering at der fra 2012 er behov for både yderligere finansiering samt en neddrøstning af miljøaktiviteterne på Nørrebro. De udmeldte beløb fra Økonomiforvaltningen udgør en besparelse på 63 % - og dermed meget langt fra de politisk besluttede 25 %.

Nørrebro er den største bydel i Københavns Kommune set ud fra befolkningstal. Miljøpunktet på Nørrebro er også et af de ældste og bedst funderede og det udvikler og leverer miljøprojekter med tværfaglige vinkler som er til glæde og gavn for hele København. Derfor vil Miljøpunktets bestyrelse arbejde på at fremskaffe yderligere midler gennem forhandlinger med Københavns Kommune. Ligesom Miljøpunktet naturligvis fortsat vil søge eksterne midler. Den driftsfinansiering Miljøpunktet modtager fra Københavns Kommune, herunder fra Lokaludvalget, er dog en forudsætning for overhovedet at kunne rejse ekstern finansiering.

Konklusion: Parterne er enige om at indgå en samarbejds- og økonomiaftale på de skitserede vilkår. Miljøpunktets bestyrelse forbeholder sig retten til at vurdere den endelige økonomi forud for et fast tilsagn om videreførelse af Fonden og dennes arbejde.

Samarbejdet kan desuden udbygges og styrkes på både det politiske og organisatoriske område. Det forudsættes at de endelige beslutninger om samarbejde på disse områder skrives ind i samarbejdsaftalen.

Det politiske område

Miljøarbejdet skal have en mere central placering i Nørrebro Lokaludvalg. Derfor foreslås at der fast vælges 1-2 repræsentanter fra Nørrebro lokaludvalg til Miljøpunkt Nørrebros bestyrelse. Derigennem sikres fælles viden om aktiviteter på miljøområdet. Allerede i dag findes denne repræsentation, blot ikke formaliseret. Dokumenter som f.eks. Lokal Agenda 21 plan for Nørrebro 2011-2012 udarbejdes som hidtil, men Nørrebro lokaludvalg kan inddrages i arbejdet. Der kan afholdes fællesmøde mellem Miljøpunkt Nørrebro og Nørrebro Lokaludvalg f.eks. en gang årligt. Ligesom formandskabet i Miljøpunkt Nørrebro og Formandskabet i Nørrebro Lokaludvalg kan afholde et antal årlige møder.

Det organisatoriske område

Miljøpunkt Nørrebro og Nørrebro Lokaludvalg medarbejdere kan deltage i fælles aktiviteter og projekter. Miljøpunkt Nørrebro og Nørrebro Lokaludvalg kan gennem arbejdet undersøge om der evt. kan opnås yderligere synergieffekter.

Lokalefaciliteter

Københavns Kommune har stillet følgende spørgsmål i forhold til **lokalefaciliteter** "Hvordan er lokalesituationen i henholdsvis lokaludvalg og miljøpunkter?".

Lokaludvalgssekretariat og Miljøpunkt Nørrebro har ikke fælles adresse i dag. Miljøpunktet har vores rødder i det lokale miljøarbejde, da vi var en del af Københavns Miljø og Energikontor som affaldsgruppe fra 1997. Derfor har Miljøpunktet stadig til huse i **Økologihuset på Blegdamsvej 4B**. Miljøpunktet lejer kontorlokaler af Københavns Miljø og Energikontor. Ejendommen er privatejet. Økologihuset har en række fordele hvad angår netværk og faciliteter på miljøområdet. Udover 20 medarbejdere i Miljøpunkt Nørrebro er der p.t. yderligere fire store miljøorganisationer i huset, som vi har dagligt samarbejde med: **Energitjenesten i København**, rådgivning om energispørgsmål til borgere og virksomheder. **Nepenthes** der arbejder med Miljøprojekter i 3. verdens lande og i DK. **Økologisk Råd** der laver analyser og

rapporter til det politiske niveau lokalt, nationalt og internationalt. **Københavns Delebiler** der servicerer op til 80 debiler og 800 medlemmer i hele København og Frederiksberg. Sidstnævnte flytter desværre til Korsgade her før jul, hvorved der frigøres yderligere lokaler i husets stueetage. **Økologihuset** har mange fælles faciliteter herunder: mødelokaler, køkken, udstillinger, toiletter, vaskemaskiner, telefon, internet, rengøring, EDB- hjælp til hjemmesider, fælles værksted mv. De mange fælles faciliteter betyder, at Miljøpunkt Nørrebro ud over kontoret på 110 m² yderligere har ca. 150 m² til oplagring af materialer, festivaludstyr og 13 Nørrebro deleladcykler mv. Alt i alt mange fordele indenfor en økonomisk ramme på under 190.000 kr. årligt.

Nørrebro Lokaludvalg har p.t. til huse i Lundtoftegade 87, hvor der bl.a. er den nødvendige handicapadgang.

Konklusion: Hverken Miljøpunktet eller Lokaludvalget har planer om at flytte.

Som baggrundsmateriale har vi vedlagt følgende tre bilag:

Bilag 1: **Aktiviteter i Miljøpunkt Nørrebro, november 2010**. Dette bilag beskriver Miljøpunktets igangværende projekter, og besvarer samtidig Københavns Kommunes spørgsmål 'Hvad har miljøpunkterne af aktuelle projekter og aktiviteter?'

Bilag 2: **Lokal Agenda 21 plan for Nørrebro 2011-2012**. I dialog med diverse interessenter har Miljøpunkt Nørrebros bestyrelse udarbejdet og vedtaget Lokal Agenda 21 plan for Nørrebro 2011-2012.

Bilag 3: Ny Organisation? Bilag 3 er en kort beskrivelse af nogle af de overordnede **temaer** og **projekter** som Miljøpunkt Nørrebro arbejder med nu og planlægger at arbejde for i **2011-2012** inklusiv et overordnet budget for hvert enkelt tema. Derpå følger en præsentation af **fondens idégrundlag**, en oversigt over **Miljøpunkt Nørrebros ansatte og tilknyttede medarbejdere**, og en oversigt over **Miljøpunktets bestyrelse**.

Bilag 3 tjener to separate formål.

For det første besvares endnu et spørgsmål fra Københavns Kommune, nemlig "Hvor mange medarbejdere er ansat i de enkelte miljøpunkter, og hvilke opgaver løser de?".

For det andet er dette papir et udkast til hvordan man kunne organisere miljøarbejdet i Miljøpunkt Nørrebro fremadrettet. Fondens idégrundlag ligger fast og er således identisk med hvad der fremgår af Lokal Agenda 21 plan for Nørrebro 2011-2012 (Bilag 2). Det der adskiller sig er opdelingen i overordnede temaer, eller så at sige det 'snit' man har lagt ned over de projekter som Miljøpunkt Nørrebro arbejder med, samt en ny og mere gennemsigtig måde at præsentere Miljøpunkt Nørrebros budget.